
  КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
25.01.2024    №    1  
п. Комсомольский 
 

О предложении кандидатур для 
зачисления в резерв составов 
участковых комиссий по 
территориальной избирательной 
комиссии Мамонтовского района 
Алтайского края 

     
Для формирования резерва составов участковых избирательных 

комиссий по территориальной избирательной комиссии Мамонтовского 
района Алтайского края, Комсомольский  сельский Совет народных 
депутатов   РЕШИЛ:  

 
1.  Предложить в резерв состава участковой избирательной комиссии 

№ 1147 следующую кандидатуру: 
- Якину Наталью Юрьевну, 10.03.1982 г.р., образование среднее 

профессиональное, учитель МКОУ "Комсомольская средняя 
общеобразовательная  школа". 

2. Обнародовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского  
края. 
 
 
Глава    сельсовета                                                                                          
Е.В.Рейз  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
08.04.2024   №  2 
п. Комсомольский 
 
О  работе   администрации 
Комсомольского сельсовета 
за 2023 год 
 
           Заслушав и обсудив отчет главы Комсомольского сельсовета Рейз 
Екатерины Владимировны  о работе  администрации сельсовета за 2023 год и 
отчет ответственного  за воспитательную работу в МКОУ "Комсомольская 
СОШ" о работе за 2023 год, в соответствии с Уставом муниципального 
образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
           1.    Отчет главы сельсовета о работе за 2023 год принять к сведению. 
           2.  Отчет ответственного за воспитательную работу в МКОУ 
"Комсомольская СОШ" о работе за 2023 год принять к сведению. 
          3. Со стороны Администрации Комсомольского сельсовета 
активизировать работу общественных организаций, депутатов. 
           4.  Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой. 
 
 
Глава  сельсовета                                             
Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
08.04.2024  №  3 
п. Комсомольский 
 
Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год 

 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования 

Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края,  
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Комсомольский сельсовет, выслушав  информацию «Об исполнении 
бюджета муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год» сельский Совет 
народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета муниципального 

образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год по  доходам в сумме2 274 414,41 рублей, по расходам с 
учетом уточненного плана в сумме 2 340 266 рублей 00 копеек с 
превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в сумме 222 497 
рублей 13 копеек и со следующими показателями: 

1)   доходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 

2)   расходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к 
настоящему Решению; 

3)  расходов бюджета муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению; 



4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

3. Обнародовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию. 

 
 

Глава  сельсовета                                                                                           Е.В. 
Рейз 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
     к решению Комсомольского 

совета народных депутатов от 
08.04.2024   №  3     

    
  Доходы бюджета муниципального образования Комсомольский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по кодам классификации 
доходов бюджетов 

 

    рублей 

Код 
главы 

Код  Наименование  
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 
1 2 3 4 5 

303   Доходы бюджета - всего 2 305 000,00 2 274 414,41 

303   в том числе: 

722 000,00 691 414,41 303 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

 303 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 250 000,00 263 853,66 

 303 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 250 000,00 263 853,66 

303 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде 
дивидендов 

248 200,00 261 994,64 

303 1 01 02 030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

1 800,00 1 859,02 

 303 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 430 000,00 386 090,79 

 303 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 65 000,00 66 503,61 

 303 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

65 000,00 66 503,61 

 303 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог 365 000,00 319 587,18 



 303 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 300 000,00 249 950,30 

 303 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

300 000,00 249 950,30 

 303 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 65 000,00 69 636,88 

 303 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

65 000,00 69 636,88 

 303 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

42 000,00 41 469,96 

303 1 11 05 000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 

42 000,00 41 469,96 

 303 1 11 05 030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, 
государственных внебюджетных фондов и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений) 

42 000,00 41 469,96 

 303 1 11 05 035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 

42 000,00 41 469,96 

 303 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 583 000,00 1 583 000,00 

 303 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1 583 000,00 1 583 000,00 

 303 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

566 800,00 566 800,00 

 303 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских 
округов с внутригородским делением 

566 800,00 566 800,00 

 303 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов 

566 800,00 566 800,00 



 303 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 

153 200,00 153 200,00 

 303 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

153 200,00 153 200,00 

 303 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений 
на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

153 200,00 153 200,00 

 303 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 863 000,00 863 000,00 

 303 2 02 40 014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

283 000,00 283 000,00 

 303 2 02 40 014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

283 000,00 283 000,00 

303 2 02 49999 00 0000 150  Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам  

580 000,00 580 000,00 

303 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений  

580 000,00 580 000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  Приложение № 2  
  к решению   Комсомольского 
  сельского  Совета народных 

депутатов 
  от 08.04.2024  № 3  
     

Расходы бюджета муниципального образования  Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края по ведомственной структуре расходов 

бюджета за 2023 год 

       рублей 

Наименование   Рз ПР ЦСР ВР 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 

        

Общегосударственные вопросы 303 01 00     1 753 800,00 1 753 153,17 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской федерации и 
муниципального образования 

303 01 02     919 000,00 918 892,35 

Глава муниципального образования 303 01 02 01 200 10120   919 000,00 918 892,35 
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 02 01 200 10120 100 583 800,00 583 725,06 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 01 02 01 200 10120 300 335 200,00 335 167,29 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

303 01 04     456 300,00 455 983,73 

Расходы на обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления 

303 01 04 01 2 00 
00000 

  456 300,00 455 983,73 



Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 
10110 

  456 300,00 455 983,73 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 04 01 2 00 
10110 

100 343 900,00 343 888,88 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 
10110 

200 87 800,00 87 615,07 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 
10110 

800 24 600,00 24 479,78 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13     378 500,00 378 277,09 

Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 
10820 

  378 500,00 378 277,09 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 13 02 5 00 
10820 

100 339 500,00 339 375,23 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд  

303 01 13 02 5 00 
10820 

200 39 000,00 38 901,86 

Национальная оборона 303 02 00     153 200,00 153 200,00 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

303 02 03     153 200,00 153 200,00 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 

303 02 03 01 4 00 
51180 

  153 200,00 153 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 02 03 01 4 00 
51180 

100 153 200,00 153 200,00 

Национальная экономика 303 04 00     224 000,00 224 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)  

303 04 09     224 000,00 224 000,00 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся 

303 04 09 99 9 00 
17270 

  224 000,00 224 000,00 



муниципальной собственностью 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 
17270 

200 224 000,00 224 000,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

303 05 00     59 000,00 59 000,00 

Благоустройство 303 05 03     59 000,00 59 000,00 
Сбор и удаление твердых отходов  303 05 03 92 9 00 

18090 
  59 000,00 59 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд  

303 05 03 92 9 00 
18090 

200 59 000,00 59 000,00 

Культура, кинематография 303 08 00     107 000,00 106 812,83 

Культура 303 08 01     8 000,00 7 967,12 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений в 
сфере культуры 

303 08 01 02 2 00 
00000 

  8 000,00 7 967,12 

Учреждения культуры 303 08 01 02 2 00 
10530 

  8 000,00 7 967,12 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 02 2 00 
10530 

200 8 000,00 7 967,12 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии  

303 08 04     99 000,00 98 845,71 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) иных 
подведомственных учреждений 

303 08 04 02 5 00 
00000 

  99 000,00 98 845,71 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 

303 08 04 02 5 00 
10820 

  99 000,00 98 845,71 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 08 04 02 5 00 
10820 

100 99 000,00 98 845,71 

Социальная политика 303 10 00     44 100,00 44 100,00 

Пенсионное обеспечение  303 10 01     44 100,00 44 100,00 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 

16270 
  44 100,00 44 100,00 



Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 90 4 00 
16270 

300 44 100,00 44 100,00 

ИТОГО            2 341 
100,00 

2 340 266,00 

 
 
 
 

Приложение № 3 
к решению Комсомольского   
сельского  
Совета народных депутатов 
 от  08.04.2024  № 3  

Расходы бюджета муниципального образования  Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2023 год 

(рублей) 

Наименование Рз ПР Уточненный 
план 

Кассовое 
исполнение 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 753 800,00 1 753 153,17 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 919 000,00 918 892,35 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 456 300,00 455 983,73 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 378 500,00 378 277,09 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 153 200,00 153 200,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 153 200,00 153 200,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 224 000,00 224 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  04 09 224 000,00 224 000,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 59 000,00 59 000,00 
Благоустройство 05 03 59 000,00 59 000,00 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 107 000,00 106 812,83 
Культура  08 01 8 000,00 7 967,12 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 99 000,00 98 845,71 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 44 100,00 44 100,00 
Пенсионное обеспечение 10 01 44 100,00 44 100,00 
Расходы бюджета - ИТОГО,                                                   
в том числе:     2 341 100,00 2 340 266,00 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
  к решению Комсомольского сельского  

Совета народных депутатов  от 
08.04.2024  №  3 

 

 Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год 

    рублей 
Код  Источники финансирования 

дефицита бюджета 
Уточненный 

план 
Кассовое 

исполнение 
X Источники финансирования 

дефицита бюджетов - всего 
36 100,00 65 851,59 

  в том числе:     

X источники внутреннего 
финансирования 

0 0 

X источники внешнего 
финансирования 

0 0 

303 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 36 100,00 65 851,59 

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджетов 

36 100,00 65 851,59 

303 01 05 00 00 00 0000 500 увеличение остатков средств, 
всего 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

-2 305 000,00 -2 274 414,41 

303 01 05 00 00 00 0000 600 уменьшение остатков средств, 
всего 

2 341 100,00 2 340 266,00 

303 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 

2 341 100,00 2 340 266,00 



303 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

2 341 100,00 2 340 266,00 

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

2 341 100,00 2 340 266,00 

 
 
 
 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
08.04.2024   №   4 
п. Комсомольский 
 
О профилактике правонарушений 
на территории         Комсомольского  
сельсовета  Мамонтовского района 
Алтайского края за 2023 год 
  
 Заслушав и обсудив информацию    участкового уполномоченного 
старшего  лейтенанта  полиции  МО МВД России «Мамонтовский» 
Бадалзаде М. Е. , Комсомольский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
 1. Принять информацию  участкового уполномоченного старшего 
лейтенанта полиции МО МВД России «Мамонтовский»   за 2023  год к 
сведению. 
 
 
Глава сельсовета                           
Е.В.Рейз 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
13.05.2024   №  5 
п. Комсомольский 
 
  
О дополнительных основаниях   
признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных 
налогов 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации,  Комсомольский  сельский Совет народных 
депутатов   РЕШИЛ:  

 
1.   Установить дополнительные основания  по признанию безнадежной 

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 
1.1. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, 

выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской 
Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых 
прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих 
документов: 

а) выписка из Единого государственного реестра 
налогоплательщиков; 

1.2. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, 
по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных 
документов, если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам прошло не менее трех лет, на основании следующих 
подтверждающих документов: 



а) копия исполнительного документа; 

1.3. задолженность в части сумм местных налогов по отмененным 
местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не 
возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с момента отмены 
налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не 
реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 
Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих 
подтверждающих документов: 

a) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен. 
1.4. задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических 

лиц по состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового 
органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной 
Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.5. задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, 
при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не 
урегулированная в переходный период, установленный Федеральным 
законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», на основании 
справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, 
утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому 
краю; 

1.6. задолженность физических лиц по пеням со сроком образования 
свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на 
дату принятия решения о списании, на основании справки налогового органа 
о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 
Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.7. задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, 
проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные 
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, 
находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно 
выполнявших задачи по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной 



военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины; 

1.8. задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 
1 года с даты открытия наследства не установлены наследники имущества 
должника, на основании справки налогового органа о сумме задолженности 
по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой 
службы по Алтайскому краю; 

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу: Решение Комсомольского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края от 05.07.2018 № 16 "Об 
установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 
взысканию недоимки по местным налогам (в том числе отмененным 
местным налогам), задолженности по пеням, штрафам по этим налогам". 

3. Обнародовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края. 
          4.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию ( Смирнова О.А.) 
 

 
Глава сельсовета                                                         
Е.В.Рейз 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

  РЕШЕНИЕ 
 
04.09.2024    №  6 
п.Комсомольский 
 
 
О досрочном прекращении 
полномочий депутата 
Комсомольского сельского  Совета  
народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края седьмого 
созыва Оболонко Максима 
Александровича, избранного по 
семимандатному избирательному 
округу 

 

 
 

В связи со смертью депутата Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края седьмого 
созыва Оболонко Максима Александровича , избранного  по 
семимандатному избирательному округу, руководствуясь ч. 1 п. 7 ст.26 
Устава муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского  района Алтайского края, Комсомольский  Совет народных 
депутатов  РЕШИЛ: 



 
1.     Прекратить досрочно полномочия  депутата Комсомольского 

сельского  Совета народных депутатов Мамонтовского района Алтайского 
края седьмого созыва Оболонко Максима Александровича, избранного по 
семимандатному избирательному округу. 

2. Обнародовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования  сельское поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края.  

3. Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за 
собой. 

 
 
Глава  сельсовета             
Е.В.Рейз 
 
 
 
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
04.09.2024     №  7 
п. Комсомольский 
 
Об избрании заместителя 
председателя  Комсомольского  
сельского  Совета народных 
депутатов  Мамонтовского района 
Алтайского  края  седьмого созыва 

 
В соответствии с Регламентом Комсомольского  сельского  Совета 

народных,  сельский  Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить заместителем председателя Комсомольского сельского  

Совета народных депутатов Мамонтовского района Алтайского  края  
седьмого созыва  по результатам  открытого  голосования Суковатцина 
Максима Николаевича  депутата избранного по семимандатному 
избирательному округу. 



2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
3. Обнародовать данное решение на официальном сайте 

Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования  сельское поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края. 

 
 

Глава  сельсовета                                                                                            
Е.В.Рейз                        
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

04.09.2024   №   8 
п. Комсомольский 

 

О принятии Устава муниципального 
образования  сельское поселение 
Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края  
     

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»  и  статьей  22 Устава муниципального образования  
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района  Алтайского края, 
Комсомольский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 



1. Принять Устав муниципального образования сельское поселение 
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района  Алтайского края. 

2. Направить Устав муниципального образования сельское поселение 
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края для 
государственной регистрации в органы юстиции. 

3. Со дня вступления в силу настоящего  решения признать 
утратившими силу: 

     решение Комсомольского сельского Совета  народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края от  03 июля 2023  года № 5  «О 
принятии Устава муниципального образования Комсомольский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края»; 

     решение Комсомольского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края от 28 июля 2023 года № 7 «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края». 

4. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации 
Мамонтовского района – в разделе Администрация Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и опубликовать в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования  сельское 
поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края.  

    5. Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за собой. 
 
 

Глава    сельсовета                               
Е.В.Рейз  
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
04.09.2024    № 9 
п. Комсомольский 
 
О введении земельного налога на 
территории муниципального 
образования сельское поселение 
Комсомольский  сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края 
 
          В соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации, ст. 22 Устава муниципального образования сельское поселение  
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Комсомольский  сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 



 
1. Установить и ввести в действие земельный налог, обязательный к 

уплате на территории муниципального образования сельское поселение 
Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

2. Налоговые ставки земельного налога установить в следующих 
размерах от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых 
объектом налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности); 

не используемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 
2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации"; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
Налоговая  база определяется в отношении каждого земельного 

участка, как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 
января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, 
предусмотренных законодательством. 

3.  Признать утратившим силу решение Комсомольского сельского 
совета народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 
24.10.2019 № 23 "О введении земельного налога на территории 
муниципального образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края",   решение Комсомольского сельского совета 
народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 01.10.2021 
№ 11 "О внесении изменений в решение Комсомольского сельского совета 
народных депутатов   от 24.10.2019 № 23 " О введении земельного налога на 



территории муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края". 

4. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования  в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования сельское 
поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края. 

5. Направить настоящее решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю 
для участия и использования в деятельности. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию. 
 
 
Глава сельсовета                               
Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
 

  РЕШЕНИЕ 
 
04.09.2024   №  10 
п.Комсомольский 
 
 
Об утверждении Положения о 
денежном содержании главы 
муниципального образования 
сельское  поселение 
Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района 
Алтайского края  

 



  
На основании Трудового кодекса Российской Федерации, статьи 8 

Закона Алтайского края от 10.10.2011 № 130-3C «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», 
Комсомольский  сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение о денежном содержании главы 

муниципального образования сельское поселение Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края. 

2.  Решение Комсомольского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края № 17 от 24.12.2021 "Об 
утверждении Положения о денежном содержании главы муниципального 
образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края" считать утратившим силу. 

2. Обнародовать данное решение на официальном сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Комсомольского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования  сельское поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края. 

3.   Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 

Глава сельсовета                                                                                         Е.В.Рейз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНО 
решением Комсомольского 
сельского Совета народных 
депутатов от 04.09.2024   № 10 

 
Положение о денежном содержании главы муниципального 

образования сельское поселение Комсомольский сельсовет Мамонтовский 
район Алтайского края 

 
1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Трудового 
кодекса Российской Федерации, статьи 8 Закона Алтайского края от 
10.10.2011 № 130-3C «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Алтайском крае» и Устава муниципального 
образования сельское поселение  Комсомольский  сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края. 

2. Денежное содержание главы муниципального образования сельское 
поселение Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 

края 
2.1. Денежное содержание главы муниципального образования 

сельское поселение Комсомольский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, 
денежного поощрения, а так же дополнительных выплат. 

2.2 Размер денежного вознаграждения рассчитывается по пункту 1.1 
Единой схемы нормативов расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
муниципального образования. 

2.3. Размер денежного вознаграждения, ежегодно увеличиваются 
(индексируются) в сроки и в пределах размера повышения (индексации)  
денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, 
Администрации Комсомольского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края, нормативными правовыми актами Администрации 
Комсомольского сельсовета 

2.3. Денежное поощрение рассчитывается в размере до 20% от 
денежного вознаграждения. 

2.4. Ежемесячно учитывается применение к денежному содержанию 
главы муниципального образования сельское поселение Комсомольский 
сельсовет Мамонтовский район Алтайского края районного коэффициента в 
размере 1,25, установленного для муниципального района нормативными 
правовыми документами Правительства Российской Федерации и 
Алтайского края. 



3. Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска 

3.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе 
муниципального образования сельское поселение Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края начисляется материальная помощь в 
размере одного денежного вознаграждения. 

3.2. При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части 
материальная помощь осуществляется один раз при предоставлении любой 
части отпуска по заявлению главы сельсовета. 

3.3. Выплата материальной помощи при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска производится не ранее, чем через полгода при 
принятии на работу из расчета 1/12 годового размера за каждый полный 
месяц работы в текущем году. 

4. Финансирование денежного содержания главы муниципального 
образования сельское поселение Комсомольский  сельсовет Мамонтовский 

район Алтайского края 
4.1. Финансирование расходов на содержание главы муниципального 

образования сельское поселение Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края является расходным обязательством 
муниципального образования сельское поселение Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края. 

4.2. Расходы на содержание главы муниципального образования 
сельское поселение Комсомольский сельсовет Мамонтовский район 
Алтайского края осуществляются в пределах средств, предусмотренных в 
местном бюджете на соответствующий финансовый год. 

4.3. Годовой фонд оплаты труда главе сельсовета устанавливается с 
учетом предельного фонда оплаты труда выборных должностных лиц 
местного самоуправления, установленного постановлением Администрации 
Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
26.12.2024   №   11 
п. Комсомольский 
 
О бюджете муниципального 
образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края  на 2025 год 
 

Статья 1 Основные характеристики бюджета сельского поселения 
на 2025 год 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского 
поселения в сумме 1 849,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 1 133,9 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 1 
849,9 тыс. рублей; 

3) верхний  предел  муниципального внутреннего долга  по состоянию 
на 1 января 2026 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 
2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению. 
 
Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения 

на 2025 год 
1. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 
год согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения 
на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025  
год согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 
59,7 тыс. рублей. 



3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации муниципального образования Комсомольский сельсовет на 
2025 год в сумме 1,0 тыс. рублей. 

 
Статья 3. Особенности исполнения бюджета сельского поселения 
1.  Администрация Комсомольского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края может в ходе исполнения настоящего Решения без внесения 
изменений в настоящее Решение вносить изменения в сводную бюджетную 
роспись в соответствии с действующим бюджетным законодательством. 

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных 
получателями средств бюджета сельского поселения контрактов, исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, 
производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, 
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с 
учетом принятых и неисполненных обязательств. 

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, и 
принятые к исполнению получателями средств сельского бюджета поселения 
сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за 
исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 
образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края не принимать решений, приводящих к увеличению численности 
муниципальных служащих. 

 
Статья 4. Приведение решений и иных нормативных правовых 

актов муниципального образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края в соответствие с настоящим 
Решением 

Решения и иные нормативные правовые акты муниципального 
образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением не позднее 
трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения. 

 
Статья 5. Вступление в силу настоящего Решения 
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 
 
Глава  сельсовета                                            Е.В.Рейз 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 к решению Комсомольского сельского 

Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края 
от  26.12.2024   №   11 

 «О бюджете муниципального образования 
Комсомольский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края на 2025 год» 

 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 
2025 год 

 
Источники  финансирования дефицита бюджета Сумма, тыс. рублей 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

0,0 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 к решению Комсомольского сельского 

Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского 
края от   26.12.2024   №   11 

 «О бюджете муниципального 
образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025 год» 

 
 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025  год 

 
Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. рублей 

1 2 3 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 234,9 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

01 02 418,2 

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 

01 03 1,0 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

01 04 410,8 

Резервные фонды 01 11 1,0 
Другие  общегосударственные  вопросы 01 13 403,9 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 211,2 
Мобилизационная и вневойсковая  подготовка 02 03 211,2 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 149,0 
Дорожное  хозяйство (дорожные  фонды) 04 09 149,0 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 86,0 
Благоустройство 05 03 86,0 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 109,1 
Культура 08 01 19,6 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 89,5 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 59,7 
Пенсионное  обеспечение 10 01 59,7 
ИТОГО 00 00 1 849,9 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3  
 к решению Комсомольского сельского 

Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского 
края от   26.12.2024   №   11 

 

 «О бюджете муниципального 
образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025 год» 

 

  
  
  
Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2025 

год 
 

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 
рублей 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

303 01 00   1 234,9 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 

303 01 02   418,2 

Глава  муниципального  образования 303 01 02 01 2 00 10120  418,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 02 01 2 00 10120 100 418,2 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

303 01 03   1,0 

Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

303 01 03 01 2 00 10150  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 03 01 2 00 10150 200 1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   410,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 00000  410,8 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

303 01 04 01 2 00 10110  410,8 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 240,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 10110 200 156,6 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 850 13,9 

Резервные  фонды 303 01 11   1,0 
Резервные  фонды местных  
администраций 

303 01 11 99 1 00 14100  1,0 

Иные бюджетные  ассигнования 303 01 11 99 1 00 14100 800 1,0 
Другие  общегосударственные  вопросы 303 01 13   403,9 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

303 01 13 99 9 00 14710  4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 200 4,0 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820  399,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 13 02 5 00 10820 100 318,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 70,7 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 13 02 5 00 10820 850 11,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00   211,2 
Мобилизационная и вневойсковая  
подготовка 

303 02 03   211,2 

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений 

303 02 03 01 4 00 51180  211,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 02 03 01 4 00 51180 100 211,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00   149,0 
Дорожное хозяйство (дорожные  фонды) 303 04 09   149,0 
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 

303 04 09 99 9 00 9Д040  149,0 



собственностью 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 9Д040 200 149,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

303 05 00   86,0 

Благоустройство 303 05 03   86,0 
Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090  86,0 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18090 200 86,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 303 08 00   109,1 
Культура 303 08 01   19,6 
Учреждения культуры 303 08 01 02 2 0010530  19,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 02 2 0010530 200 19,6 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

303 08 04   89,5 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания 

303 08 04 02 5 00 10820  89,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

303 08 04 02 5 00 10820 100 89,5 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00   59,7 
Пенсионное  обеспечение 303 10 01   59,7 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270  59,7 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 90 4 00 16270 300 59,7 

ИТОГО  00 00   1 849,9 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 к решению Комсомольского сельского 

Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского 
края от   26.12.2024  №  11 

 «О бюджете муниципального 
образования Комсомольский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2025 год» 

  
  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год 

 
Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 

рублей 
1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00   1 234,9 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02   418,2 

Глава  муниципального  образования 01 02 01 2 00 10120  418,2 
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 01 2 00 10120 100 418,2 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 

01 03   1,0 

Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

01 03 01 2 00 10150  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 03 01 2 00 10150 200 1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04   410,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 

01 04 01 2 00 00000  410,8 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

01 04 01 2 00 10110  410,8 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

01 04 01 2 00 10110 100 240,3 



 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 01 2 00 10110 200 156,6 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 01 2 00 10110 850 13,9 
Резервные  фонды 01 11   1,0 
Резервные  фонды  местных администраций 01 11 99 1 00 14100  1,0 
Иные  бюджетные  ассигнования 01 11 99 1 00 14100 800 1,0 
Другие   общегосударственные  вопросы 01 13   403,9 
Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 99 9 00 14710  4,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 14710 200 4,0 

Методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания 

01 13 02 5 00 10820  399,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 02 5 00 10820 100 318,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 02 5 00 10820 200 70,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 02 5 00 10820 850 11,2 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00   211,2 
Мобилизационная и вневойсковая  
подготовка 

02 03   211,2 

Осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений 

02 03 01 4 00 51180  211,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 01 4 00 51180 100 211,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00   149,0 
Дорожное  хозяйство (дорожные  фонды) 04 09   149,0 
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной собственностью 

04 09 99 9 00 9Д040  149,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 99 9 00 9Д040 200 149,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00   86,0 

Благоустройство 05 03   86,0 
Сбор и удаление твердых отходов 05 03 92 9 00 18090  86,0 



 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18090 200 86,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00   109,1 
Культура 08 01   19,6 
Учреждения  культуры 08 01 02 2 0010530  19,6 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 02 2 0010530 200 19,6 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04   89,5 

Методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания 

08 04 02 5 00 10820  89,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

08 04 02 5 00 10820 100 89,5 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00   59,7 
Пенсионное  обеспечение 10 01   59,7 
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270  59,7 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 90 4 00 16270 300 59,7 

ИТОГО 00 00   1 849,9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

К  решению  «О бюджете  муниципального образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 2025 год» 

 
Формирование проекта местного бюджета на 2025 год осуществлялось в 
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 
Российской федерации (в редакции Федерального закона «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и приведении в 
соответствие с бюджетным законодательством отдельных законодательных 
актов Российской Федерации»), и основывается на изложенных в Бюджетном 
послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации «О бюджетной политике в 2013-2016 годах» 
положениях бюджетной стратегии на среднесрочную перспективу. 

Бюджетная политика Администрации Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края на 2025 год  и на период до 2027 года 
соответствует долгосрочным целям социально-экономического развития 
муниципального образования: 

повышение качества жизни населения; 
повышение конкурентоспособности экономики муниципального 

образования; 
обеспечение безопасности и правопорядка. 
В этой связи основными задачами бюджетной политики при 

формировании  проекта местного бюджета на 2025 год стали: 
создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетной 

системы поселения; 
повышение результативности бюджетных расходов, недопущение 

увеличения количества принимаемых обязательств без финансового 
обеспечения; 

обеспечение прозрачности и эффективности закупок  для муниципальных 
нужд; 

совершенствование управления муниципальной собственностью 
муниципального образования. 

Параметры местного бюджета на 2025 год рассчитаны на основании 
основных показателей прогноза социально-экономического развития на 
2025 год и основаны на показателях перспективного финансового плана 
муниципального образования на 2025-2027 годы. 
 

ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
 

Формирование доходной базы местного бюджета на 2025 год 
осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования на 2025 год, основных направлений налоговой 
и бюджетной политики на 2025 год и оценки поступлений доходов в местный 
бюджет  в 2024году.  При формировании проекта  местного бюджета  



 

учитывалось налоговое законодательство, действующее на момент 
составления проекта бюджета, а также  внесенные изменения и дополнения в 
законодательство Российской Федерации и Алтайского края о налогах и 
сборах, вступивших в действие  в 2024 году. 

Общий объем собственных доходов местного бюджета на 2024 год 
прогнозируется в сумме 716 тыс. рублей. 

Параметры доходов местного бюджета  на 2025 год приведены в 
приложении 1 к  настоящей пояснительной записке. В структуре  доходов 
местного бюджета предусмотрены налоговые доходы в сумме 716 тыс. рублей. 

Основными источниками собственных доходов местного бюджета 
являются: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на 
имущество, доходы от сдачи имущества в аренду. 

 

Налог на имущество физических лиц 
 
Сумма налога на имущество физических лиц при  нормативе отчислений            

100 процентов в местный бюджет прогнозируется в размере 95 тыс. рублей. 
 
Налог на доходы физических лиц 
 
Расчет поступления налога на доходы физических лиц на 2025 год 

произведен в соответствии с положениями главы 23 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации с учетом изменений, вступающих в действие         
с 1 января 2010 года. Сумма налога на доходы физических лиц определена 
исходя из прогнозируемого объема фонда оплаты труда, численности занятого 
населения и реальной оценки поступлений налога на доходы физических лиц от 
других видов доходов. При расчете учтено поступление задолженности по 
налогу на доходы физических лиц за предыдущие годы. 

Сумма налога на доходы физических лиц при  нормативе отчислений            
2 процента в местный бюджет прогнозируется в размере 290 тыс. рублей. 

 
Земельный налог 
 

Порядок исчисления и уплаты налога производится в соответствии с 
гл.31.части 2 Налогового Кодекса РФ.  

Налогоплательщиками налога признаются организации и физические 
лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве 
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого 
владения. 

Сумма земельного налога определяется как произведение налоговой базы, 
рассчитанной для соответствующей площади земельного участка, и налоговой 
ставки, установленной на территории муниципального образования, где 
расположена данная площадь участка. Исчисленная в таком порядке сумма 
земельного налога подлежит зачислению в бюджет соответствующего 



 

муниципального образования. 

Площадь земельного участка, приходящаяся на конкретное 
муниципальное образование, определяется территориальными органами 
Роснедвижимости на основании планово-картографического материала. 

Расчет поступления земельного налога на  2025 год произведен в 
соответствии с положениями главы 31 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации с учетом изменений, вступающих в действие с 1 января 
2024 года. Сумма  земельного налога  определена при нормативе отчислений 
100% в размере 331 тыс.рублей за приусадебные земельные участки и 
земельные паи. 
 
КЛАССИФИКАЦИЯ ДОХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
 
Структура  двадцатизначного  кода  классификации доходов местного     
бюджета представлена в виде трех составных частей: 

1. Код главного администратора (администратора) доходов; 
2. Код вида доходов (группа, подгруппа, статья, подстатья, элемент); 
3. Код подвида доходов (группа подвида доходов, аналитическая группа 

подвида доходов).  
Код классификации доходов является двадцатизначным, при этом, код 

главного администратора (администратора) доходов районного бюджета 
занимает 3 знака, код группы  и подгруппы-3 знака, код статьи, подстатьи, 
элемента доходов-7 знаков, код подвида доходов: группа подвида доходов – 4 
знака, аналитическая группа подвида доходов – 3 знака. 
Коды видов доходов являются едиными  для  всех бюджетов бюджетной 
системы  Российской  Федерации. 
Группы и подгруппы вида доходов, а также элементы  вида доходов  
структурированы в соответствии с пунктами  4 и 8 статьи 20 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

 
Безвозмездные поступления 
Поступления средств из районного и краевого бюджета планируются 

получить в сумме 1125,1  тыс. рублей, из них: 
-дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 

687,7 тыс. рублей; 
-  субвенция от других бюджетов бюджетной системы  в сумме  437,4 

тыс. рублей. 
 

РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

 



 

Параметры расходов местного бюджета на 2025 год рассчитаны на 
основе действующего законодательства Российской Федерации и Алтайского 
края.  

К числу приоритетных задач отнесены: 

реализация приоритетных национальных проектов; 

развитие реального сектора экономики; 

обеспечение сбалансированности бюджетов поселений. 

Объем расходов местного бюджета на 2025 год определен в сумме 
1849,9 тыс. рублей. 

Общие для главного распорядителя средств  местного бюджета подходы к 
формированию бюджетных проектировок на 2025 год определились 
следующим образом. 
 
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 
 

Общие расходы на обеспечение руководства и управления в сфере 
установленных функций отражены по разделам бюджетной классификации в 
соответствии с выполняемыми органами государственной власти функциями. 
Определение объема расходов на государственное управление осуществлялось 
в соответствии со структурой органов государственной власти Алтайского 
края. 
Расходы по денежному содержанию государственных должностей, 
установленных для непосредственного исполнения полномочий органов 
государственной власти Алтайского края и иных государственных органов, 
предусматриваются в соответствии с законом Алтайского края от 9 декабря       
2005 года № 120-ЗС «О государственных должностях Алтайского края» и 
другими нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.  
По подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» в сумме 418,2 тыс.руб. 
По подразделу 03 «Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований» предусмотрены расходы на содержание 
аппарата администрации муниципального образования (муниципальных 
служащих, технических работников, обслуживающего персонала) в общей 
сумме 1 тыс. рублей. 
По подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации , 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций» в сумме  410,8тыс. руб. 
По подразделу 11 «Резервный фонд» расходы определены в сумме 1 тыс.руб. 

По подразделу 13 "Другие общегосударственные вопросы" подлежат 
отражению расходы на выполнение функций по общегосударственным 
вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела, в том числе 



 

на управление государственной (муниципальной) собственностью – 403,9 
тыс.руб. 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 
 
По подразделу 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» 

предусмотрены расходы на выплату персоналу в целях осуществления 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты  государственными (муниципальными) органами, в сумме 211,2 
тыс. рублей.  

 
Раздел 0400 «Национальная экономика»  
 
По подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды)»предусмотрены расходы на содержание, ремонт, реконструкцию и 
строительство автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью в сумме 149,0 тыс. рублей. 

 
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство». 
 

По подразделу  03 «Благоустройство» отражены расходы в сумме 86 тыс. 
рублей. 

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография и средства массовой 
информации» 
 
По подразделу 01 «Культура» предусмотрены бюджетные ассигнования  в 
размере 19,6 тыс. рублей. 
По подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры» предусмотрены 
бюджетные ассигнования  в размере 89,5 тыс. рублей 
 

Раздел 1001 «Социальное обеспечение» 
 

На доплату к пенсиям муниципальным служащим – 59,7 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                                       Приложение _1_ 

 к    Пояснительной записке  
 

Объем доходов местного бюджета Администрация Комсомольского сельсовета  
Тыс. руб. 

Коды бюджетной 
классификации 

Наименование  Сумма 

18210102010010000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых 
по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового Кодекса РФ, за исключением доходов, 
полученных физическими лицами, зарегистрированными 
в качестве индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся частной 
практикой 

290,0 

18210601030100000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах поселений.   

95,0 

18210606033100000110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
РФ, зачисляемый в бюджеты поселений 

270,0 

18210606043100000110 Земельный налог, взимаемый по ставке, установленной 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
РФ, зачисляемый в бюджеты поселений 

61,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ    716,0 
                 
    Объем безвозмездных поступлений местному бюджету от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на 2025 год 
код наименование сумма 
303 202 16001 10 0000 150 
 

Дотация бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

687,7 

303 202 40014 10 0000 150 
 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями. 

235,0 

303 202 35118 10 0000 150 
 

Субвенция бюджетам поселений на осуществление 
воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

211,2 

 Итого 1133,9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
26.12.2024     №  12 
п. Комсомольский 
 
О внесении изменений в решение 
Комсомольского сельского Совета 
народных  депутатов от 25.12.2023    
№ 13 «О бюджете муниципального 
образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского  края на 2024 год» 
 

 В соответствии с Уставом муниципального образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положением о бюджетном 
процессе, Комсомольский сельский совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение  сельского  Совета народных  депутатов от 

25.12.2023 № 13 «О бюджете муниципального образования Комсомольский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края на 2024 год» следующие 
изменения: 

1) Пункт 1 статьи 1  изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 
2024год: 

1)  прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в 
сумме 2 384 000 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 1 829 000 рублей; 

2)  общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 2 384 000 
рублей; 

3)  верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 
января 2024 года в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей; 

4)  дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0 рублей.» 
 

2) Пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему Решению» 
 
3) Пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 



 

 «1. Утвердить: 
       1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024 год согласно 
приложению 2 к настоящему Решению;  
        2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения на 
2023 год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 
        3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 год 
согласно приложению 4 к настоящему Решению». 
 
4) Пункт 2 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
  «2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
обязательств, на 2024 год в сумме 55 650,00 рублей».       
 
         2. Обнародовать данное решение на официальном сайте Администрации 
Мамонтовского района – в разделе Администрация Комсомольского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и опубликовать в Сборнике 
муниципальных правовых актов муниципального образования Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию (Смирнова О.А.). 

 
 
Глава сельсовета                                                                                            Е.В. Рейз                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 к решению  

Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов  
Мамонтовского района Алтайского 
края   от   26.12.2024    №  12         

  

   
Источники финансирования дефицита сельского поселения на 2024 год 

   
Код  Источники финансирования 

дефицита бюджета 
Сумма, тыс. 

рублей 
303 01 00 00 00 00 0000000 Изменение остатков средств 0,00 

303 01 05 00 00 00 0000000 Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов 

0,00 

303 01 05 00 00 00 0000500 Увеличение остатков средств 0,00 

303 01 05 02 00 00 0000500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджета 

0,00 

303 01 05 02 01 00 0000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

0,00 

303 01 05 02 01 10 0000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

0,00 

303 01 05 00 00 00 0000600 Уменьшение остатков 
средств 

0,00 

303 01 05 02 00 00 0000600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов 

0,00 

303 01 05 02 0100 0000610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

0,00 

303 01 05 02 01 10 0000610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
сельских поселений 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 к решению  

Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов  Мамонтовского 
района Алтайского края   
 от 26.12.2024   №  12       

  
 
 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024  год 

 
Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. рублей 

1 2 3 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  1 545 600,00 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02 614 000,00 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

01 04 462 800,00 

Другие  общегосударственные  вопросы 01 13 468 800,00 
Мобилизационная и вневойсковая  подготовка 02 03 179 500,00 
Дорожное  хозяйство (дорожные  фонды) 04 09 270 000,00 
Благоустройство 05 03 202 150,00 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 131 100,00 
Культура 08 01 8 900,00 
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04 122 200,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 55 650,00 
Пенсионное  обеспечение 10 01 55 650,00 
ИТОГО  2 384 000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3  
 к решению  

Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов  Мамонтовского 
района Алтайского края    
от 26.12.2024   №   12      

 

   
  

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2024 год 
 

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 
рублей 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

303 01 00   1 545 600,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

303 01 02   614 000,00 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления, Глава 
муниципального образования 

303 01 02 01 2 00 10120  614 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 02 01 2 00 10120 100 614 000,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   462 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 00000  462 800,00 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 10110  462 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

303 01 04 01 2 00 10110 100 354 200,00 



 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 01 2 00 10110 200 98 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 800 10200,00 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13   468 800,00 
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820  444 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 01 13 02 5 00 10820 100 393 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 43 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 13 02 5 00 10820 800 8 500,00 

 303 01 13  99 9 00 14710  24 000,00 
 303 01 13 99 9 00 14710 200 24 000,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00   179 500,00 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

303 02 03   179500,00 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

303 02 03 01 4 00 51180  179500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 02 03 01 4 00 51180 100 179500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00   270 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

303 04 09   270 000,00 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 

303 04 09 99 9 00 17270  270 000,00 



 

собственностью 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 99 9 00 17270 200 270 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

303 05 00   202 150,00 

Благоустройство 303 05 03   202 150,00 
Прочие мероприятия по 
благоустройству  муниципального 
образования 

303 05 03 92 9 0018080  150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 0018080 200 150,00 

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090  202 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 92 9 00 18090 200 202 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 303 08 00   131 100,00 
Культура 303 08 01   8900,00 
Учреждения  культуры 303 08 01 02 2 0010530  8 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 02 2 0010530 200 8 900,00 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

303 08 04   122 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

303 08 04 02 5 00 10820 100 122 200,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00   55 650,00 
Пенсионное  обеспечение 303 10 01   55 650,00 
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270  55 650,00 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 90 4 00 16270 300 55 650,00 

ИТОГО     2 384 000,00 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 к решению  

Комсомольского сельского Совета 
народных депутатов  Мамонтовского 
района Алтайского края   
 от  26.12.2024  №  12       

  
  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2024 год 

 
Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, тыс. 

рублей 
1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01 00   1 545 600,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02   614 000,00 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов 
местного самоуправления, Глава 
муниципального образования 

01 02 01 2 00 10120  614 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 02 01 2 00 10120 100 614000,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04   462 800,00 

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 

01 04 01 2 00 00000  462 800,00 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

01 04 01 2 00 10110  462 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 

01 04 01 2 00 10110 100 354 200,00 



 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 01 2 00 10110 200 98 400,00 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

01 04 01 2 00 10110 850 10 200,00 

Другие  общегосударственные вопросы 01 13   468 800,00 
Учреждения по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

01 13 02 5 00 10820  444 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

01 13 02 5 00 10820 100 393 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 02 5 00 10820 200 43 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

01 13 02 5 00 10820 850 8 500,00 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 99 9 00 14710  24 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 99 9 00 14710 200 24 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00   179 500,00 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03   179 500,00 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

02 03 01 4 00 51180  179 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

02 03 01 4 00 51180 100 179 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00   270 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 04 09   270 000,00 



 

фонды) 
Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

04 09 99 9 00 17270  270 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 99 9 00 17270 200 270 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00   202 150,00 

Благоустройство 05 03   202 150,00 
Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

05 03 92 9 00 18080  150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18080 200 150,00 

Сбор и удаление твердых отходов 05 03 92 9 00 18090  202 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 92 9 00 18090 200 202 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00   131 100,00 
Культура 08 01   8 900,00 
Учреждения  культуры 08 01 02 2 0010530  8 900,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 02 2 0010530 200 8 900,00 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04   122 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

08 04 02 5 00 10820 100 122 200,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00   55650,00 
Пенсионное    обеспечение 10 01   55650,00 
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270  55650,00 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

10 01 90 4 00 16270 300 55650,00 

ИТОГО    2 384 000,00 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
26.12.2024     №   13 
п. Комсомольский 
 
О плане работы Комсомольского 
сельского Совета народных 
депутатов  на 2025 год 

           Заслушав и обсудив предложенный  план работы сельского Совета 
народных депутатов  на 2025 год, руководствуясь Уставом муниципального 
образования Комсомольский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края,  Комсомольский сельский Совет народных депутатов   РЕШИЛ: 
 

1.   План работы Комсомольского сельского Совета народных депутатов на 
2025 год утвердить (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Комсомольского   сельского Совета  народных 
депутатов   Суковатцина Максима Николаевича. 
                  

 

 Глава  сельсовета                                                                                           Е.В.Рейз 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден 
решением  Комсомольского   
сельского Совета  народных  
депутатов  Мамонтовского района 
Алтайского края 
от  26.12.2024   №   13 
 

 
ПЛАН 

работы Комсомольского сельского Совета  
народных депутатов на 2025 год 

 
              Важнейшей задачей сельского Совете народных депутатов является 
неуклонное исполнение Конституции Российской Федерации , Федерального Закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» , других федеральных законов и законов Алтайского края , Уставов края, 
района и сельсовета , собственных нормативно-правовых актов . 

Среди приоритетных направлений в деятельности представительного 
органа считать следующее: 

-укрепление нормативно-правовой базы в целях улучшения регулирования процессов 
в социально-экономическом развитии сельсовета ; 
-повышение самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления 
сельсовета в рамках ФЗ « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
-приведение нормативно-правовых актов , принятых сельским Советом народных 
депутатов в соответствии с этим и другими законами; 
-повышение активности депутатского корпуса в непосредственной работе с 
избирателями ; 
-улучшение работы  общественных организаций и укрепление правопорядка на 
территории сельсовета . 

Вопросы, внесенные для рассмотрения на сессиях сельского Совета 
народных депутатов 

Время 
проведен

ия 

Рассматриваемые вопросы Ответственные 

1 
квартал 

1.    Отчет  Администрации Комсомольского 
сельсовета о работе за 2024 год. 
2. Отчет Участкового УП о работе за 2024 год. 
3. Принятие НПА.(при необходимости) 

Е.В.Рейз 
 
Участковый УП 
Е.В.Рейз 

2 
квартал 

1.    Отчет об   исполнении   бюджета  
Комсомольского сельсовета за 2024  год. 
2.    О  благоустройстве и санитарном состоянии. 
3.    О порядке организации и проведения 
массовых, культурных, спортивных  и иных   
досуговых мероприятий в поселке  среди детей и 
молодежи в летний период 2025 года. 
3. Принятие НПА (при необходимости)  

Е.В.Рейз 
 
Е.В.Рейз 
М.В.Блинова 
В.В.Самсонова 
Депутаты 
 
Е.В.Рейз 



 

3 
квартал 

1.    Информация об итогах  по подготовке 
объектов социальной сферы   к работе в осенне-
зимний период  
2.    О работе женсовета за 2024 год  
3.    Принятие нормативно-правовых актов. 

Е.В.Рейз 
М.В.Блинова 
Ю.С.Шоленберг 
Ю.С.Шоленберг 
Е.В.Рейз 

4 
квартал 

1.   О бюджете Комсомольского сельсовета  на 
2026 год. 
2.   Утверждение плана работы ССНД на 2026 год. 
3.   Принятие НПА (при необходимости). 

Е.В.Рейз 
 
Е.В.Рейз 
Е.В.Рейз 
 

 
Организационно-массовые мероприятия 

 

Подготовка и проведение заседаний Комсомольского сельского Совета депутатов. 
 

Осуществлять контроль за  выполнением решений сельского Совета. 
 

Организовывать отчеты депутатов сельского Совета на избирательных округах. 
 

Организовывать субботники по наведению санитарного порядка на территории поселка. 
 

Проводить рейды по проверке санитарного состояния усадеб, улиц села, 
производственных участков и организаций.  Итоги рейдов обнародовать, принимать меры 
по устранению имеющихся недостатков.  Вести работу с общественными организациями. 

 
________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
26.12.2024    №  14 
п.Комсомольский 
 

 
Об утверждении  состава   
Совета женщин 

 
Руководствуясь Уставом муниципального образования Комсомольский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Комсомольский сельский 
Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить  Совет  женщин  в следующем составе: 
Шоленберг Юлия Сергеевна - заведующая ФАПом 
Сидорова Алена Владимировна - бухгалтер АО "Сиболеум" 
Шумилова Лариса Викторовна - продавец  ООО "Ольга-1" 
Оболонко Светлана Николаевна - продавец ИП Мануйлов С.А. 
Матвеенко Ирина Николаевна - товарный кассир. 
2. Председателем Совета женщин  утвердить Шоленберг Юлию Сергеевну. 
3. Решение Комсомольского сельского Совета народных депутатов 

Мамонтовского района Алтайского края от 23.12.2022 № 24 "Об утверждении 
состава женсовета" считать утратившим силу. 

4. Опубликовать данное решение  в сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования сельское поселение Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края и разместить на 
официальном сайте Администрации Мамонтовского района Алтайского края в 
разделе  Комсомольский  сельсовет. 
 
 
Глава  сельсовета                                                                                           Е.В.Рейз 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
26.12.2024   №  15 
п.Комсомольский 
 

 
Об утверждении  состава   
Совета ветеранов 

 
Руководствуясь Уставом муниципального образования Комсомольский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Комсомольский сельский 
Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить  Совет  ветеранов   в следующем составе: 
Просвиркина Людмила Федоровна - пенсионер 
Попова Светлана Александровна - учитель Комсомольской СОШ 
Агарева Наталья Михайловна - пенсионер 
Кривых Тамара Николаевна - пенсионер 
Богачева Татьяна Васильевна - пенсионер 
Ракина Татьяна Ивановна - пенсионер 
2. Председателем Совета ветеранов  утвердить Просвиркину Людмилу 

Федоровну. 
3. Опубликовать данное решение  в сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального образования сельское поселение Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края и разместить на 
официальном сайте Администрации Мамонтовского района Алтайского края в 
разделе  Комсомольский  сельсовет. 
 
 
Глава  сельсовета                                                                                           Е.В.Рейз 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

КОМСОМОЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 
26.12.2024    №  16 
п.Комсомольский 
 

 
О согласии на повышение  в 2025 
году тарифа на питьевую воду на 
территории  пос.Комсомольского 
Мамонтовского района Алтайского 
края 

 
Рассмотрев рассчитанный МУП "Водоснабжение  Мамонтовское" тариф 

на питьевую воду в пос.Комсомольский Мамонтовского района Алтайского 
края на 2025 год, находящийся на утверждении в Управлении Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов,  Комсомольский сельский 
Совет народных депутатов  РЕШИЛ: 

 
1. Согласиться с повышением с 1 июля 2025 года тарифа на питьевую воду 

на территории пос.Комсомольский Мамонтовского района Алтайского края с 
27, 33 руб. за 1 кубометр воды  до 66,35 руб.  за 1 кубометр воды. 

2. Опубликовать данное решение  в сборнике муниципальных правовых 
актов муниципального образования сельское поселение Комсомольский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края и разместить на 
официальном сайте Администрации Мамонтовского района Алтайского края в 
разделе  Комсомольский  сельсовет. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава  сельсовета                                                                                            Е.В.Рейз 

 
 
 
 
 
 


